股比例為74.15%，兗煤國際持股比例為25%，山東永正投資發展有限公司持股比例為0.85%。

（十一）認購浙商銀行股份有限公司股權

經2016年2月17日召開的第六屆董事會第十六次會議審議批准，公司以全資子公司－兗煤國際為主體，出
資認購浙商銀行股份有限公司於香港聯交所首次公開發行的股份，認購股數為4億股，最終認購的每股價
格將根據浙商銀行股份有限公司發行結果確定，預計本次交易的合計認購金額將不超過19億港元。

有關詳情請見日期為2016年3月8日的關於認購浙商銀行股份有限公司首次公開發行股份暨對外投資公告，
該等資料載於上交所網站、香港聯交所網站、公司網站及╱或中國境內的《中國證券報》、《上海證券報》。

除上述披露外，報告期內公司不存在其他收購資產及吸收合併事項。

十五、 積極履行社會責任的工作情況

（一） 社會責任工作情況

本集團致力於可持續性發展，始終將社會責任理念和要求融入企業發展全過程。報告期內，本集團無重
大環保或重大社會安全問題。本集團有關環保、安全等社會責任相關工作詳情請參見公司於上交所網
站、香港聯交所網站和公司網站披露的《2015年度社會責任報告》。

（二） 安全管理

本集團堅持「以人為本、預防為主」的原則，通過創新安全管理、加強現場安全隱患排查、加大安全投入
等一系列措施，安全管理保持國內領先、國際先進水平。

第六節 重要事項

86 兗州煤業股份有限公司

（三） 屬於國家環境保護部門規定的重污染行業的上市公司及其子公司的環保情況說明

本集團積極推進和完善環境、能源管理體系建設，加大環保治理和節能技術改造投入，不斷改進工藝流
程。報告期內，本集團支付排污費9,992千元，實現節能降耗和污染物的達標排放。CO

2
等溫室氣體排放量

進一步降低，礦井水、煙塵和SO
2
排放達標率均為100%，固廢綜合利用率100%，實現了廢物無害化、資源

化處理利用，均達到當地環保的相關要求。

本集團嚴格執行建設項目節能環保管理程序，做好建設項目環境影響評價、節能評估和「三同時」工程的
審查、監督和管理工作，對建設項目可能帶來的能源、資源、環境問題超前預防，達到從源頭控制的目
的。

此外，本集團建立健全了各級環境應急預案，完善應急設施配備，實施經常性應急演練，進一步提升了
本集團環境污染事件防控和應急處置能力，最大限度的降低或減少環保事故的發生。

報告期內，本集團按照國家環保法律、法規要求進行生產經營，未受到環境保護行政處罰。

十六、 可轉換公司債券情況

不適用。

第七節

普通股股份變動及股東情況

87二零一五年年報

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1. 普通股股份變動情況表

單位：股
 本次變動前 本次變動增減 本次變動後
 數量 比例 (%) (+,-) 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 20,000 0.0004 150,500 170,500 0.0035

 1.國家持股 0 0 0 0 0

 2.國有法人持股 0 0 0 0 0

 3.其他內資持股 20,000 0.0004 150,500 170,500 0.0035

  其中：境內非國有法人持股 0 0 0 0 0

   境內自然人持股 20,000 0.0004 150,500 170,500 0.0035

 4.外資持股 0 0 0 0 0

二、無限售條件流通股份 4,918,380,000 99.9996 -6,534,500 4,911,845,500 99.9965

 1.人民幣普通股 2,959,980,000 60.1818 -150,500 2,959,829,500 60.2569

 2.境內上市的外資股 0 0 0 0 0

 3.境外上市的外資股 1,958,400,000 39.8178 -6,384,000 1,952,016,000 39.7396

三、普通股股份總數 4,918,400,000 100.0000 -6,384,000 4,912,016,000 100.0000

2. 普通股股份變動情況說明

(1) 總股本和股本結構變動說明

報告期內，因董監高（即本公司董事、監事及高級管理人員）增持公司A股和公司回購H股，公
司的股本結構、實際股本總數發生變化。H股回購後的減資事項尚需履行股東大會審批程序，
目前本公司的名義總股本尚未變化。

董監高增持公司A股

2015年7月份本公司董事、監事、高級管理人員增持公司A股股票共150,500股，使有限售條件
A股增加150,500股。有關詳情請見本節之「限售股份變動情況」。

第七節 普通股股份變動及股東情況

88 兗州煤業股份有限公司

公司回購H股

公司於2015年5月22日召開的2014年度股東周年大會、2015年第一次A股類別股東大會和2015

[…]

主要五家對應方的信用限額及結算日的餘額如下列示：

 於2015年12月31日 於2014年12月31日
對應方 所在區域 信用限額 賬面價值 信用限額 賬面價值
  人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

公司A 中國 不適用 273,787 不適用 –
公司B 中國 不適用 244,347 不適用 –
公司C 中國 不適用 89,952 不適用 –
公司D 中國 不適用 59,018 不適用 –
公司E 中國 不適用 57,237 不適用 –
公司F 中國 不適用 – 不適用 180,052
公司G 中國 不適用 – 不適用 167,666
公司H 中國 不適用 – 不適用 158,055
公司 I 澳洲 不適用 – 不適用 156,902
公司 J 中國 不適用 – 不適用 60,000

   724,341  722,675

本集團的區域集中風險主要在東亞地區（中國除外）及澳洲，於2015年和2014年12月31日，本集團應收賬
款餘額中分別超過75%及45%來自澳洲及東亞地區（中國除外）。

245

第十二節 綜合財務報告

二零一五年年報

45. 金融工具（續）

45b. 金融風險管理目標和政策（續）

市場風險

(i) 貨幣風險

本集團的銷售主要以本集團的記賬貨幣結算，同時成本亦以記賬貨幣結算。因此，不存在重大外幣
風險。

結算日，本集團以各實體記賬貨幣外的外幣入賬的貨幣性資產和貨幣性負債的賬面價值如下：

 負債 資產
 2015 2014 2015 2014
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元（「USD」） 43,411,219 35,377,540 5,970,558 3,920,955
歐元（「EUR」） – 3,515 8,782 14,852
港幣（「HKD」） – – 22,408 23
對沖用途之賣出美元
 外匯合同名義金額 – 134,581 – 432,293

本集團於澳洲的子公司的銷售主要為出口銷售及其部分固定資產是從外國入口，其外幣套期政策已
於註釋37披露。本集團於中國的營運並沒有採用任何外幣套期政策。

敏感性分析

本集團主要面臨美元匯率變動的影響。

下面詳細列示當人民幣升值或貶值5%時，本集團的敏感性。5%變動代表管理層就匯率在下個年度結
算日期間之合理可能變動作出之評估。敏感性分析僅包括外幣貨幣性項目的餘額，並將年末匯率調
整5%，並假設其他因素保持不變的情況下計算。敏感性分析還包括了本集團內的貸款，該貸款所用
幣種既非借款方也非出借方日常經營用貨幣。

246

第十二節 綜合財務報告

兗州煤業股份有限公司

45. 金融工具（續）

45b. 金融風險管理目標和政策（續）

市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

敏感性分析（續）

 美元影響（註釋 i）
 2015 2014
 人民幣千元 人民幣千元

（減少）增加當期損益
 －如人民幣貶值對應外幣 (247,656) (92,093)
 －如人民幣升值對應外幣 247,656 92,093

 美元影響（註釋 ii） 歐元影響（註釋 ii）
 2015 2014 2015 2014
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（減少）增加當期損益
 －如澳元貶值對應外幣 30,037 38,650 – (124)
 －如澳元升值對應外幣 (30,037) (38,650) – 124

增加（減少）當期股東權益
 －如澳元貶值對應外幣 601,683 (599,877) – (124)
 －如澳元升值對應外幣 (601,683) 599,877 – 124

註釋：

(i) 這主要基於本集團年末的美元銀行存款與本集團內的外幣貸款。

(ii) 這主要基於本集團的外幣貸款、外幣銀行貸款及對沖衍生工具，該貸款所用幣種非借款方日常經營所用幣
種。

管理層認為，敏感性分析並非代表性的年末內在匯兌風險，因為並未反映全年風險。

247

第十二節 綜合財務報告

二零一五年年報

45. 金融工具（續）

45b. 金融風險管理目標和政策（續）

市場風險（續）

(ii) 利率風險

本集團面臨的現金流利率風險與銀行存款、受限制資金、銀行保證金（註釋17）和浮動利率銀行借款
（註釋36）有關。

本集團的利率套期政策已於註釋37披露。

本集團面臨的金融資產和金融負債的利率風險在下列流動性風險管理中詳述。本集團的現金流利率
風險主要集中與本集團的人民幣借款相關的中國人民銀行利率、美元借款相關的倫敦同業拆放利率。

敏感性分析

下面詳細列示當利率改變100個基準點時，本集團的敏感性。分析假設報告期末未償還的金融工具在
整個年度都未償還，亦假設其他所有因素保持不變，當中包括上述中國人民銀行利率、倫敦同業拆
放利率的波動。

 2015 2014
 人民幣千元 人民幣千元

（減少）增加當期損益
 －如增加100個基準點 (135,032) (107,989)
 －如減少100個基準點 135,032 107,989

增加（減少）當期股東權益